« Quinquaginta et quinque dies hanc afflictam Romanam civitatem obsidentes, et ex omni parte circumdantes, prædia fortissima die noctuque cum pessimo furore incessanter cum diversis machinis et adinventionibus plurimis contra nos ad muros istius Romanæ Urbis commiserunt: ut sine potestati (quod avertat divinitas) subjiciens, omnes uno gladio idem inimicus Aistulphus interimeret. Ita enim cum magno furore nos exprobrantes assere-

bant: Ecce circumdati estis a nobis; venite (veniant) nunc Franci et eruant vos de manibus nostris. Nam et civitatem Narniensem, quam beato Petro concessistis abstulerunt, et aliquas civitates nostras comprehenderunt. Quamobrem constricti, vix potuimus marino itinere præsentem nostras litteras et missum ad vestram Christianitatem dirigere, quas et cum magnis lacrymis scripsimus.

14. « Unde et, dilectissimi nobis, peto vos, et tanquam presentialiter assistens cum divinis mysteriis conjuro coram Deo vivo et vero, et ejus principe Apostolorum B. Petro, ut sub nimia festinatione nobis subveniatis, ne pereamus: cum post Deum, in manibus vestris nostras omnium Romanorum commisimus animas. Non nos derelinquatis: sic non vos derelinquat Dominus in omnibus vestris actibus. Non nos spernatis: sic non vos spernet Dominus, ejus invocantes potentiam. Ne elongetis a nobis auxilium vestrum, Christianissimi: sic non elonget Dominus auxilium suum a vobis, dum ingressi fueritis contra inimicos vestros ad dimicandum. Adjuvate nos sub magna velocitate, dilectissimi nobis: occurrite, occurrite (succurrite), et subvenite nobis, antequam gladius inimicorum ad vos nostrum pertingat. Peto vos, ne pereamus: nequando dicant gentes, que in cuncto orbe terrarum sunt: Ubi est fiducia Romanorum, quam post Deum in regibus et in gente Francorum habebant? Ne nos permittatis perire, et ne differatis nobis ad solatia dandum, nec a vestro separetis auxilio: sic non sitis alieni a regno Dei, et ne obduret Dominus aurem suam vestras ad exaudiendum preces: et ne avertat faciem suam a vobis in illo futuro examinis die, quando cum B. Petro et cæteris suis Apostolis ad judicandum sederit omnem ordinem, omnemque potestatem humanam, et seculum per ignem: dicaturque vobis (quod avertat divinitas): Nescio vos, quia non auxiliati estis; Dei Ecclesiam defendere minime procurastis, ejus periclitantem populum peculiararem.

15. « Audite nos, dilectissimi, audite nos, et subvenite nobis: ecce adest tempus salvandi nos: salvate nos, antequam pereamus, Christianissimi. Omnes etenim gentes, que circumquaque sunt posite, et ad vestram per Dei potentiam Francorum fortissimam gentem refugium fecerunt, salvæ facte sunt. Et si omnibus auxilium impartire non differitis, multo amplius sanctam Dei Ecclesiam, et ejus populum de inimicorum impugnatione debueratis liberare. Considerate, dilectissimi, et omnino percogitate (per Deum vivum vos conjuro) quomam post Deum et ejus principem Apostolorum, nostræ omnium Romanorum anime in vobis pendent: et si perire (quod absit) eas contigerit, pensate in ejus animam respiciat id peccatum. Certe enim omnino credite, Christianissimi, si nobis aliqua evenerit calamitas (quod absit) periclitandi: vos de omnibus ante tribunal Dei eritis reddituri rationem. Sed magis, dilectissimi nobis, agite, et libe-

rate post Deum in vobis confugientes, ut fructum bonum afferentes in futuri examinis die mereamini dicere : Domine noster princeps Apostolorum B. Petre, ecce nos clientuli tui, cursum consummantes, fidem servantes tibi, Ecclesiam a superna Dei clementia commendatam de manibus persecutorum defendentes liberavimus, et assistentes immaculati coram te, offerimus tibi pueros, quos nobis commisisti de manibus inimicorum eructos, sospites atque incolumes existentes. Tunc et in presenti vita et in futuro sæculo, cælestium præmiorum gaudia adipisci mereamini, audientes palernam desiderabilemque vocem illam inquisitis¹: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

16. « Quare diximus presentem nostrum missum Georgium, reverendissimum ac sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum, atque Warnelarium (Warnerium) religiosum abbatem missum vestrum, seu Thomaricum (Thomarium), et Comitum magnificos eosdem nostros missos, qui omnes nostros dolores et cunctas desolationes, quas a Longobardorum gente et eorum perfervo rege passi sumus et assidue patimur, vobis subtili enarratione, que propriis oculis viderunt, viva voce edicere debeant. Quibus et in omnibus tanquam nobismetipsis credere debeatis (jubeatis), et nostram liberationem nimis festinanter procurare.

« Et conjuro vos per Deum vivum et verum, ut nequaquam amplius discrederitis nostras afflictiones, et neglectum ponatis ad liberandum nos : ne (quod absit) si amplius credere distuleritis, et neglexeritis nos erucendum (erucendo), nobis (quod avertat divinitas) irruat calamitas perenni, et vobis pertineat ad magnum defrimentum, et peccatum atque condemnationem in presenti et æterna vita, quia vobis animas omnium nostrorum Romanorum tradidimus. Sed magis magisque vos (ut prædictum est) conjuramus per Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum, Trinitatem indivisam, ut nostras tribulationes et angustias, atque dolores et desolationes credere sine quolibet ambiguitate jubeatis (debeat), et nobis propter Deum subvenire, et ad liberandum nos de manibus Longobardorum inimicorum nostrorum nimis festinanter occurrere jubeatis, ut fructum afferentes copiosum, vita æterna, intercedente beato Petro, perfrui mereamini. Præfatus vero Warneharius, pro amore beati Petri lorica se induens, per muros istius afflictæ Romanæ civitatis vigilabat die noctuque, et pro nostra omnium Romanorum defensione atque liberatione, ut bonus athleta Christi decertavit lotis suis cum viribus. Bene valete ».

17. Audisti dolores ut parturientis, et hominis in maximis angustiis animi constituti, afflictati, excruciat, et in tam imminente periculo ope humana penitus destituti? Ilinc evenit, ut idem sanctis-

simus Pontifex longe clamans, et petens auxilium in tanto una cum suis discrimine positus, omnino exaudiretur, clamoribus suis clamores sanctorum conjungeret, et (quod nunquam hæcenus factum vidimus) Petrum Apostolorum principem una secum clamantem inducens, Petri ipsius nomine litteras ad eundem principem scriberet, quo magis mereretur audiri. Quid enim importuna et imperiosa necessitas intentatum præterit, vel inexpertum relinquit? Extant ipsæ litteræ, quas itidem duorum facta exemplarium collatione, sic accipe :

« Petrus vocatus Apostolus a Jesu Christo Dei vivi Filio, qui ante omnia sæcula cum Patre regnans in unitate Spiritus sancti, in ultimis temporibus pro nostra omnium salute incarnatus et homo factus, nos suo redemit pretioso sanguine per voluntatem Paternæ gloriæ, quemadmodum per sanctos suos destinavit Prophetas, in Scripturis sanctis, et per me omnis Dei Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum Dei, ipsius Redemptoris nostri sanguine supra firmam fundata petram, atque ejusdem aternæ Ecclesiæ Stephanus præsul, gratia, pax, et virtus ad eruendam eandem sanctam Dei Ecclesiam et ejus Romanum populum mihi commissum de manibus persecutorum, plenius ministretur a Domino Deo nostro, vobis viris excellentissimis Pipino, Carolo et Carolomanno tribus regibus, atque sanctissimis episcopis, abbatibus, presbyteris, vel cunctis religiosis monachis, verum etiam duclibus, comitibus, et cunctis generalibus exercitibus, et populo Francie commorantibus ». Hæcenus inscriptio, sequitur Epistola :

18. « Ego Petrus Apostolus, dum a Christo Dei vivi filio vocatus sum supernæ clementiæ arbitrio, illuminator ab ejus potentia totius mundi sum præordinatus, ipso Domino Deo nostro confirmante¹: Ite, doceate omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Et iterum² : Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ; et mihi suo exiguo servo et vocato Apostolo singillatim suas commendans oves, ait³ : Pasce oves meas, pasce agnos meos. Et rursus⁴ : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni cælorum : quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis : et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælis. Quamobrem omnes, qui meam audientes impleverunt prædicationem, profecto credant sua in hoc mundo Dei præceptione relaxari peccata, et mundi atque sine macula in illam progredientem vitam. Etenim quibus (quia) illuminatio Spiritus sancti in vestris refulsit præfulgidis cordibus, vosque amatores effecti estis sanctæ et unice Trinitatis per susceptum Evangelicæ prædicationis verbum : profecto in hac Apostolica Dei Romana